
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 14 de novembro de 2025 Ano XIII - Edição nº 02508 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80FDEE9F1E974A33E32806EE2F9048EC



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 007-2025.

• EXTRATO DA 2ª DECISÃO DE HABILITAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 007-2025

• EXTRATO DE DECISÃO DE HABILITAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 008-2025.

• DECRETO Nº 306 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.
DECRETO Nº 307 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.
DECRETO Nº 308 - ALTERAÇÃO DE QDD.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80FDEE9F1E974A33E32806EE2F9048EC



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Credenciamento

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0157/2025 
CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO Nº 007/2025 

 
O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, torna público através do Agente de Contratação e dos 
Pareceres da Procuradoria Jurídica e do Controle Interno, caracterizada a situação de normalidade e 
preenchidos todos os requisitos legais e observado que todas as fases pertinentes ao processo administrativo 
em tela foram alcançadas, nos termos do Art. 71, inciso IV, da Lei 14.133/21, RATIFICA e HOMOLOGA 
o procedimento de Processo Administrativo nº 0157/2025, através do Credenciamento nº 004/2025, cujo 
objeto é o credenciamento para a prestação dos serviços médicos de saúde complementar junto as Unidades 
Básicas de Saúde – UBS, Centros de Atenção Psicossocial – CAPS, Clínica da Mulher e plantões no Hospital 
Municipal Dr. Jair Braga no município de Uauá/BA, em favor da licitante ENJOY SOLUÇÕES MÉDICAS 
LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 47.847.820/0001-87, para que produza os efeitos legais pertinentes. 
Uauá/BA, 21 de outubro de 2025. Marcos Henrique Lobo Rosa - Prefeito Municipal. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

11C762A6DFBD209D7FC0D3D6FBC4A55D

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Credenciamento

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE DECISÃO DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0157/2025 
CREDENCIAMENTO Nº 007/2025 

 
O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, através do Agente de Contratação, no uso de suas atribuições 
e com fundamento nas Leis nº 14.133/2021, e posteriores alterações, torna público para conhecimento de 
quem possa interessar o resultado da licitação sob a modalidade CREDENCIAMENTO, autuada sob o nº 
007/2025, do tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a prestação dos serviços médicos de saúde 
complementar junto as Unidades Básicas de Saúde – UBS, Centros de Atenção Psicossocial – CAPS, Clínica 
da Mulher e plantões no Hospital Municipal Dr. Jair Braga no município de Uauá/BA, sendo declarada 
HABILITADAS as empresas AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA,  inscrita no CNPJ 
sob nº 33.458.003/0001-22 e SOUL GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA,  inscrita no CNPJ sob nº 
24.327.852/0001-56. Assim, conforme item 25.2 do Edital, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis para 
eventual interposição de recurso. Uauá/BA, 14/11/2025. Willyan Alberto Teles dos Santos – Agente de 
Contratação. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFFF235DE35316894524115682C38548

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Credenciamento

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE DECISÃO DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0155/2025 
CREDENCIAMENTO Nº 008/2025 

 
O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, através do Agente de Contratação, no uso de suas atribuições 
e com fundamento nas Leis nº 14.133/2021, e posteriores alterações, torna público para conhecimento de 
quem possa interessar o resultado da licitação sob a modalidade CREDENCIAMENTO, autuada sob o nº 
008/2025, cujo objeto é o credenciamento de leiloeiros oficiais para a realização de leilões na modalidade 
virtual, mediante demanda, destinados ao desfazimento de bens móveis e imóveis inservíveis de propriedade 
da Prefeitura Municipal de Uauá, com o percentual de 5% (cinco por cento) sobre os valores arrematados, 
sendo declarado HABILITADOS os licitantes  CRISTIANE BARROS DA MOTA BALBINO, inscrita 
no CPF sob nº 029.345.274-17; LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA, inscrito no CPF sob nº 
014.721.886-16; JOÃO PAULO MINEIRO BEZERRA, inscrito no CPF sob nº 062.042.825-22; 
ANTONIO ROMERO FERREIRA DA SILVA, inscrito no CPF sob nº 061.912.904-20; ARTHUR 
FERREIRA NUNES, inscrito no CPF sob nº 640.968.904-72; HELCIO KRONBERG, inscrito no CPF 
sob nº 085.187.848-24; DANIEL ELIAS GARCIA inscrito no CPF sob nº 910.192.149-53; e 
ALEXSANDER PRETTI DOMINGOS, inscrito no CPF sob nº 046.019.497-69 e INABILITADOS os 
licitantes FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO, inscrito no CPF sob nº 039.167.186-30; JONAS 
GABRIEL ANTUNES MOREIRA, inscrito no CPF sob nº 065.132.226-05; e MAURÍCIO PAES 
INACIO, inscrito no CPF sob nº 616.988.065-15. Assim, conforme item 25.2 do Edital, fica aberto o prazo 
de 03 (três) dias úteis para eventual interposição de recurso. Uauá/BA, 14/11/2025. Willyan Alberto Teles 
dos Santos – Agente de Contratação. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55183318183722CF7052743A75F00B4B

sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 2.051,80 (Dois mil e 

cinquenta e um reais e oitenta centavos ).

DECRETO Nº 306 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

LEI MUNICIPAL  Nº 740 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 740 de 13 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 2.051,80 (Dois mil e cinquenta e um reais e oitenta centavos ) na(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 17050000 - Material de Consumo 2.051,80

Total por Ação: 2.051,80

Total por Unidade Orçamentária: 2.051,80

Total Suplementado: 2.051,80

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 
17050000 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

2.051,80

2.051,80Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 13 de novembro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 13 de novembro de 2025.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 114/11/2025 - 13:01:37  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80FDEE9F1E974A33E32806EE2F9048EC



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 64.185,00
(Sessenta e quatro mil e cento e oitenta e cinco reais),
para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 307 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 740 de 13 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$64.185,00 (Sessenta 
e quatro mil e cento e oitenta e cinco reais) a saber:

Dotações Suplementares

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.300,00

Total por Ação: 2.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.300,00

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.010 - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 15010000 - Material de Consumo 56.835,00

Total por Ação: 56.835,00

Total por Unidade Orçamentária: 56.835,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.050,00

Total por Ação: 5.050,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.050,00

Total Suplementado: 64.185,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

1.008 - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICIPIO

4.4.90.51.00 / 15010000 - Obras e Instalacoes 56.835,00

Total por Ação: 56.835,00

Página: 1 de 214/11/2025 - 13:02:45 - 4313750  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80FDEE9F1E974A33E32806EE2F9048EC



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 56.835,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 5.050,00

Total por Ação: 5.050,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.050,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.085 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.300,00

Total por Ação: 2.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.300,00

Total Anulado: 64.185,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 13 de novembro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 13 de novembro de 2025.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 214/11/2025 - 13:02:45 - 4313750  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80FDEE9F1E974A33E32806EE2F9048EC



sexta-feira, 14 de novembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO Nº 308 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 728 de 19 de junho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1860 de 19 de dezembro de 2024, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

50101 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.000,00

Total por Modalidade: 3.000,00 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

Total Geral: 3.000,00 3.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 13 de novembro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  13 de novembro de 2025.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 114/11/2025 - 13:03:34  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80FDEE9F1E974A33E32806EE2F9048EC


		2025-11-14T14:12:59-0300




